

BHAVAN'S TRIPURA VIDYA MANDIR
Syllabus For New Session 2024 – 2025

CLASS – III

Subject	PA-I	Term-I	PA-II	Term-II
English	Text __ Ch- 1, 2, 3, 4 Work Book__ Ch-1,2 Grammar__ Ch-1 to 5 Vocabulary__ Ch- 1, 2 Writing Section__ Paragraph Hand Writing__ Page no 1 to 40	Text __ Ch- 2, 5, 6, 7, 8 Work Book__ Ch- 3, 4 Grammar__ Ch- 6 to 10 Vocabulary__ Ch- 2, 3 Writing Section__ Picture Composition	Text __ Ch- 9, 10, 11, 12 Work Book__ Ch- 5, 6 Grammar__ Ch-11 to 15 Vocabulary__ Ch- 4, 5 Writing Section__ Letter Hand Writing__ Page no 41 to 80	Text __ Ch- 10, 12, 13, 14 Work Book__ Ch- 7, 8 Grammar__ Ch-16 to 21 Vocabulary__ Ch- 5, 6 Writing Section__ Story Writing Hand Writing__ Page no 81 to 120
Bengali	সাহিত্যবলী:- পদ্য- মোতিবিল, আদর্শ ছেলে গদ্য- বাঘ শিকার, পান্তা বুড়ি ভাষাদীপিকাঃ -ধ্রনি ও বৰ্ণ; শব্দ পদ বাক্য; পদান্তর বোধপরীক্ষণ	সাহিত্যবলী:- পদ্য- চড়ুই, পাঠশালায় গদ্য- সবজাণ্ঠা দাদা, বাঘ শিকার ভাষাদীপিকাঃ- উদ্দেশ্য ও বিধেয়; পদ পরিচয়; বিপরীতার্থক শব্দ অনুচ্ছেদ- হাতের লেখা- পৃ-২-১৫	সাহিত্যবলী:- পদ্য- ঠিকানা, ঘুমজাগানো পাখি গদ্য- পাখির গান, পরের উপকার ভাষাদীপিকাঃ- ক্রিয়ার কাল; পুরুষ; এক কথায় প্রকাশ গল্প লিখন	সাহিত্যবলী:- পদ্য- তরুহীন মরু, পর্যটন গদ্য- পাখির গান, ডলফিনের কথা ভাষাদীপিকাঃ- সঙ্কীর্ণ; লিঙ্গ; বচন হাতের লেখা- পৃ ১৬- ৩০ পত্র রচনা
Hindi	Ch- 1, 2, 4, 5 ব্যাকরণ Ch-1,2,3,4	Ch- 5, 6, 8, 9, 10 ব্যাকরণ Ch-5,6,7,8,15	Ch- 11, 14, 15, 17 ব্যাকরণ Ch-9,10,11,12,16	Ch- 19, 20, 21, 22, 23 ব্যাকরণ Ch-13,14,11,17,18
Maths	Ch- 1,2,3	Ch- 3, 4, 5, 6	Ch- 7, 8, 10	Ch- 9,10,11,12
Science	Ch- 1, 2, 3, 4	Ch- 3, 4, 5, 6, 7	Ch- 8, 9, 10, 11	Ch- 10, 11, 12, 13, 14
SST	Ch- 1, 2, 3, 4	Ch- 4, 5, 6, 7, 8, 9	Ch- 10, 11, 12, 17, 18, 19	Ch- 13, 14, 15, 16, 20, 21
MSC		Ch- 1 to 5		Ch- 6 to 10
GK		Ch- 1 to 30		Ch- 31 to 61
Computer		Ch- 1, 2, 3, 4, 5		Ch- 6, 7, 8, 9
Drawing		Your School , Durga Puja , Rainy Day		Christmas day, New Year card , Holi
Music		1) All song in the School Diary 2) Patriotic Song		1) Prayer Song 2) Rabindra sangeet 3) Taal- Dadra